



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ОЛЕСЯ ГОНЧАРА
НАКАЗ

«24» 07 2026 р.

№ 240

Про введення в дію нормативних документів університету

З метою приведення нормативних документів Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара у відповідність із законодавством України та відповідно до рішення вченої ради Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара від 27.07.2026 р. протокол № 18

НАКАЗУЮ:

1. Увести в дію з 27.07.2026 р. «Порядок реалізації експериментального проєкту підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара» (додається).
2. Оприлюднити «Порядок реалізації експериментального проєкту підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара» на офіційному веб-сайті університету (Бахметьєва А.М.).
3. Контроль за виконанням наказу покласти на проректора з наукової роботи Маренкова О.М.

В.О.РЕКТОРА

Сергій ОКОВИТИЙ

Проект наказу вносить
зав. відділу аспірантури, докторантури

Ірина ВАЙНІЛОВИЧ

ПОГОДЖЕНО

Проректор з наукової роботи

Олег МАРЕНКОВ

Головний бухгалтер

Лариса ЛИСАКОВА

Нач. юридичного відділу

Володимир САГАЙДАК

Начальник загального відділу

Юлія КРИВЕНКО

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ОЛЕСЯ ГОНЧАРА**

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення вченої ради Дніпровського
національного університету імені Олеса
Гончара

від 27.07.2026 р. протокол № 18

ВВЕДЕНО В ДІЮ

Наказом ректора Дніпровського
національного університету імені Олеса
Гончара

від 24.07.2026 р. № 240

ПОРЯДОК
реалізації експериментального проекту
підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі
Дніпровського національного університету імені Олеса Гончара

Дніпро
2026

ЗАГАЛЬНА ЧАСТИНА

1.1 Порядок підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі у Дніпровському національному університеті імені Олеся Гончара (далі - Порядок) визначає механізм реалізації експериментального проєкту з підготовки здобувачів ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі (далі - експериментальний проєкт) за тематичним напрямом наукових досліджень в галузі знань “Природничі науки, математика та статистика”, що є складовою STEM-освіти у Дніпровському національному університеті імені Олеся Гончара (далі – Університет).

1.2 Порядок розроблено відповідно до Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 р. №1556-VII зі змінами, Закону України «Про наукову і науково-технічну діяльність» від 26.11.2015 р. № 848-VIII зі змінами, Закону України «Про відпустки» від 15.11.1996 р. № 505/96-ВР зі змінами, постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)» від 23.03.2016 р. № 261 зі змінами в редакції постанов Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 р. № 502 та від 03.05.2024 р. № 507) та інші.

2. У цьому Порядку терміни вживаються в такому значенні:

Здобувач ступеня доктора філософії (далі - здобувач) в проєктній аспірантурі - особа, яка професійно провадить наукову або науково-технічну діяльність і здобуває вищу освіту ступеня доктора філософії в Університеті шляхом виконання освітньої складової освітньо-наукової програми та виконання наукової складової освітньо-наукової програми у межах PhD-проєкту, для виконання якого особа працевлаштована до Університету за основним місцем роботи та відповідно до якого забезпечується фінансування дослідження, оплата праці, придбання матеріалів та здійснення інших витрат, з подальшим публічним захистом дисертації у разовій спеціалізованій вченій раді;

Керівник PhD-дослідницького проєкту (далі - керівник PhD-проєкту) - науковий або науково-педагогічний працівник Університету за основним місцем роботи, який має науковий ступінь доктора наук, кандидата наук або доктора філософії, проводить фундаментальні та/або прикладні наукові дослідження і отримує наукові та/або науково-технічні (прикладні) результати, забезпечує методичний і науковий супровід виконання PhD-проєкту та здійснює наукове керівництво здобувачем;

Проєктна аспірантура - система організаційно-наукового забезпечення підготовки здобувачів на третьому рівні вищої освіти в Університеті, в межах якої здобувачі здійснюють підготовку за відповідною освітньо-науковою програмою, проводять власні дослідження, отримують фінансування за рахунок коштів PhD-проєкту або його частини (виплата заробітної плати за посадовим окладом

молодшого наукового співробітника, витрати на матеріали, обладнання, відрядження тощо);

PhD-дослідницький проєкт (далі - PhD-проєкт) - науково-дослідний проєкт, що виконується здобувачем під керівництвом наукового керівника з метою отримання оригінальних наукових результатів, що мають наукову новизну, фундаментальне та/або прикладне значення і є основою для підготовки та захисту дисертації. Тривалість виконання PhD-проєкту визначається в межах строку підготовки здобувачів (зокрема до 24 місяців у межах строку реалізації експериментального проєкту).

Індивідуальний навчальний план здобувача ступеня доктора філософії поза аспірантурою — документ, що визначає послідовність та форму засвоєння здобувачем ступеня доктора філософії поза аспірантурою освітніх компонентів освітньо-наукової програми з метою оволодіння ним компетентностей відповідно до 8 рівня Національної рамки кваліфікацій.

Індивідуальний план наукової роботи здобувача — документ, що визначає зміст, строки виконання та обсяг етапів і завдань наукової роботи здобувача.

Освітньо-наукова програма на третьому (освітньо-науковому) рівні вищої освіти — єдиний комплекс освітніх (навчальних дисциплін, індивідуальних завдань, практик, контрольних заходів тощо) та наукових (проведення наукового дослідження, написання наукових публікацій, виступи на конференціях тощо) компонентів, спрямованих на досягнення передбачених такою програмою результатів навчання, підготовки та публічного захисту дисертації, що дає право на отримання визначеної кваліфікації.

Академічна свобода - самостійність і незалежність учасників освітнього процесу під час провадження педагогічної, науково-педагогічної, наукової та/або інноваційної діяльності, що здійснюється на принципах свободи слова і творчості, поширення знань та інформації, проведення наукових досліджень і використання їх результатів та реалізується з урахуванням обмежень, встановлених законом.

1.3 . Метою експериментального проєкту є створення та апробація моделі підготовки здобувачів на третьому рівні вищої освіти шляхом впровадження проєктної аспірантури, що передбачає виконання освітньої складової освітньо-наукової програми у поєднанні з участю здобувачів у виконанні дослідницьких проєктів, орієнтованих на пріоритетні напрями розвитку держави, та забезпечує прямий зв'язок їх досліджень з потребами економіки, науки та інноваційного розвитку.

Участь у реалізації експериментального проєкту є добровільною.

1.4 Формування тематики досліджень здійснюється відповідно до переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 31 грудня року, наступного після припинення або скасування воєнного стану в Україні, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 квітня 2024 р. № 476 (Офіційний вісник України, 2024 р., № 43, ст. 2613), а

також з урахуванням напрямів Стратегії цифрового розвитку інноваційної діяльності України на період до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 31 грудня 2024 р. № 1351 (Офіційний вісник України, 2025 р., № 11, ст. 890), у частині цифрової трансформації наукових досліджень, розвитку цифрової інфраструктури та людського потенціалу в науці та інноваціях.

Під час здійснення відбору PhD-проектів перевага надається PhD-прсектам, спрямованим на задоволення першочергових та пріоритетних потреб у забезпеченні сталої обороноздатності України.

1.5 Фінансування PhD-проектів здійснюється за результатами конкурсного відбору (далі - конкурс) після проведення експертизи заявок, що подаються потенційними керівниками PhD-проектів і потенційними здобувачами.

1.6 Умови, нормативні та інформаційні матеріали щодо конкурсу з прсектної аспірантури, а також алгоритм підготовки та подачі документів, функціонал системи для створення електронних кабінетів керівників PhD-проектів та здобувачів вищої освіти, порядок внесення інформації, проводиться в межах експериментального проекту з підготовки здобувачів ступеня доктора філософії у проектній аспірантурі відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 5 лютого 2026 р. № 164 та наказу МОН від 13 березня 2026 р. № 442.

1.7 Після оприлюднення наказу МОН, потенційний здобувач ступеня доктора філософії в проектній аспірантурі подає до відділу аспірантури, докторантури у картонному швидкозшивачу такі документи:

- заяву на ім'я ректора про зарахування на відповідну спеціальність до відповідної кафедри, завізовану завідувачем кафедри та майбутнім науковим керівником;
- особовий листок по обліку кадрів;
- ксерокопію диплому про вищу освіту та додатку до нього;
- ксерокопію першої та другої сторінки паспорта громадянина України;
- список опублікованих наукових праць та винаходів;
- згоду на обробку персональних даних.

1.8 Особи, які зараховані до Університету для підготовки в проектній аспірантурі, здобувають ступінь доктора філософії за процедурою, визначеною для осіб, які здобувають ступінь доктора філософії поза аспірантурою, відповідно до Положення про підготовку здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у Дніпровському національному університеті імені Олеся Гончара.

1.9. Після зарахування до Університету особи для підготовки в проектній аспірантурі відповідним наказом керівника Університету призначається науковий керівник, який є керівником PhD-проекту. Проект наказу готує відділ аспірантури, докторантури.

У разі потреби за рішенням вченої ради закладу здобувачу призначається другий науковий керівник, зокрема представник іноземного закладу вищої освіти або наукової установи.

1.10 Під час зарахування до Університету для підготовки в проєктній аспірантурі здобувач набуває всіх прав аспіранта очної (денної) форми здобуття освіти, передбачених законодавством.

Нормативний строк підготовки доктора філософії в проєктній аспірантурі становить чотири роки.

Відповідна інформація про здобувачів вноситься до Єдиної державної електронної бази з питань освіти.

1.11 Здобуття ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі здійснюється на підставі договору, укладеного між закладом, керівником PhD-проєкту та здобувачем - виконавцем PhD-проєкту.

Обов'язковими умовами договору є:

- забезпечення працевлаштування здобувача та оплата його праці в межах PhD-проєкту;
- визначення обсягу та очікуваних результатів підготовки здобувача на робочому місці в межах PhD-проєкту;
- зобов'язання закладу щодо забезпечення виконання здобувачем індивідуального навчального плану та індивідуального плану наукової роботи на робочому місці в межах PhD-проєкту;
- оцінювання результатів підготовки, здобутих на робочому місці в межах PhD-проєкту, та атестації у разовій спеціалізованій вченій раді.

1.12 Підготовка здобувача в проєктній аспірантурі здійснюється на робочому місці в межах PhD-проєкту та передбачає набуття визначених компетентностей згідно з навчальним планом в обсязі від 25 до 60 відсотків загального обсягу освітньої складової освітньо-наукової програми на підставі договору, зазначеного у 1.11 цього Порядку, та виконання обов'язків відповідно до трудового договору.

1.13 Для визначення граничного розміру посадового окладу здобувача відповідно до умов оплати праці, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2002 р. № 1298 "Про оплату праці працівників на основі Єдиної тарифної сітки розрядів і коефіцієнтів з оплати праці працівників установ, закладів та організацій окремих галузей бюджетної сфери" (Офіційний вісник України, 2002 р., № 36, ст. 1699), застосовується додатковий коефіцієнт підвищення посадового окладу за 14 тарифним розрядом у розмірі 3.

1.14 Здобуття ступеня доктора філософії в проєктній аспірантурі передбачає виконання здобувачем відповідної освітньо-наукової програми Університету згідно із затвердженими в установленому порядку індивідуальним навчальним планом та індивідуальним планом наукової роботи, а також публічний захист ним дисертації у разовій спеціалізованій вченій раді.

Індивідуальний навчальний план повинен бути спрямований на формування у здобувача здатності застосовувати знання для виконання завдань та розв'язання проблем у сферах проєктного менеджменту, фінансової грамотності, механізмів комерціалізації науково-дослідних робіт, захисту інтелектуальної власності, а

також передбачати презентацію отриманих результатів, використання цифрових дослідницьких інструментів, політику використання штучного інтелекту в дослідженнях.

1.15 У разі припинення керівником PhD-проекту трудової діяльності на наукових або науково-педагогічних посадах, неспроможності здійснювати свої повноваження за станом здоров'я або його смерті, прийняття в установленому порядку рішення про позбавлення його права участі в підготовці та/або атестації наукових кадрів, притягнення до академічної відповідальності за порушення академічної доброчесності відповідно до законодавства, в інших випадках, передбачених законодавством, Університет вживає заходів до призначення нового керівника PhD-проекту, який є фахівцем за відповідною науковою спеціальністю та тематикою.

У разі потреби зміни наукового керівника здобувач подає до відділу аспірантури, докторантури заяву із зазначенням причин такої зміни. Заява здобувача має бути погоджена:

- із попереднім (якщо він продовжує працювати в Університеті) та потенційним науковими керівниками,
- завідувачем кафедри, деканом факультету, гарантом освітньо-наукової програми, директором НДІ.

На підставі заяви відповідним наказом ректора Університету здобувачу призначають наукового керівника. Проект наказу готує відділ аспірантури, докторантури.

1.16 У разі відрахування здобувача із Університету з підстав, визначених абзацами першим і четвертим частини шостої статті 42 Закону України "Про освіту" та пунктами 2, 4-6 частини першої статті 46 Закону України "Про вищу освіту", Університет вживає всіх необхідних заходів до припинення виконання PhD-проекту. Проект наказу готує відділ аспірантури, докторантури.

1.17 Здобувач ступеня доктора філософії виконує індивідуальний план наукової роботи в рамках PhD-проекту та не менше ніж один раз на півроку звітує про хід його виконання на засіданні відповідного структурного підрозділу (кафедри, факультету, НДІ).

Під час звіту на засіданні структурного підрозділу здобувач робить доповідь та наочну презентацію фактичних результатів підготовки у семестрі, що спливає, акцентуючи при цьому увагу на отриманих ним основних результатах дисертаційного дослідження, їхньої актуальності, науковій новизні та прикладному значенні, методиці дослідження, та методах, які при цьому застосовуються, достовірності отриманих результатів та ступеню їхньої апробації.

Результатом відкритого обговорення членами засідання структурного підрозділу фактичних результатів підготовки здобувача у семестрі, що спливає, на засіданні має бути висновок про ступінь виконання аспірантом запланованих на поточний семестр показників та рекомендацію щодо продовження підготовки

здобувача в проєктній аспірантурі Університету або відрахування здобувача за невиконання індивідуального плану роботи аспіранта.

Результати проведення річної атестації здобувача мають бути занесені до протоколу відповідного засідання структурного підрозділу та до обох примірників індивідуального плану роботи здобувача (за підписами здобувача, наукового керівника, завідувача кафедри, декана факультету, директора НДІ).

1.18 Визначення стану підготовки дисертації здобувача в проєктній аспірантурі до захисту, отримання висновку про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації, атестація здобувача, а також завершення його підготовки здійснюються відповідно до п. 4.20-4.26 Положення про підготовку здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у Дніпровському національному університеті імені Олеся Гончара.

1.19 Контроль за результатами виконання PhD-проєкту МОН здійснює шляхом подання закладом щорічних звітів за формами, затвердженими МОН.

Звіти подаються в електронній формі з використанням відповідних модулів Національної електронної науково-інформаційної системи. Експертиза звітної документації за проєктами проводиться щонайменше двома експертами, які провадять свою діяльність відповідно до Закону України "Про наукову і науково-технічну експертизу".

Звіти про виконання PhD-проєкту, що містять інформацію з обмеженим доступом, оформлюються відповідно до встановлених для цього виду інформації вимог, зокрема вимог у сфері охорони державної таємниці.

МОН здійснює контроль за виконанням PhD-проєкту з урахуванням очікуваних результатів, запланованих у проєкті.

2 ПРИКІНЦЕВІ ПОЛОЖЕННЯ

2.1 Порядок вводиться в дію наказом ректора.

2.2 Всі зміни та доповнення до Порядку розглядаються та приймаються на засіданні вченої ради Університету.

РОЗРОБНИК

Завідувачка відділу
аспірантури, докторантури



Ірина ВАЙНІЛОВИЧ

ПОГОДЖЕНО

Проректор з наукової роботи



Олег МАРЕНКОВ

Головний бухгалтер



Лариса ЛИСАКОВА